*Ad Perusiam.*

Dignata Cælo coniuge, pulerius  
 De Virginali pignore fulguras  
 PERVSIA, Heroum creatrix,  
 Ausonij vetus orbis Astrum.  
 Tot inter Vrbes Virginis ANNVLVS  
 Te signat. hæc te coniugij fide  
 Procliuis est amplexus Aether,  
 Munere nobilitans emaci.  
 Ergò decoris Laurea crinibus  
 Debetur. ingens hanc tibi destinat  
 LAVRVS; coronali per Orbem  
 Nomine, & ingenio perennis.

Ad Illustriss. atq; Excellentiss. D.D.

# FRANCISCVM

SPATAPHORVM

MALETTI PRINCIPEM, &c.

Io. Bapt. Laurus Perusinus  
Protonotarius Apollolicus.

**R**Estè postulas, Francisce Princeps  
excellentissime, vt de Hugone E-  
truriæ Marchione, quàm in Commen-  
tario est factum, paullo nunc prolixius  
agam : cum rerum scriptores de illo  
non nimis multa, edque fabulis inter-  
mista obtrudere posteris non sint ve-  
riti. Fatebor, quod res est : haud leuis  
nobis à tua laudabili cura fuit iniectus  
labor; qui sumptus est libenter tamen,  
ne quid indignum Gratijs admittere-  
mus, tibi utique gratificaturi, in cu-  
ius pectore Gratijs ipsas suū statuissè  
domicilium verissimè deprehendimus.  
Nec verò singula, quæ de præstantissi-  
mo Viro commemorari possent, huc  
conferre consilium fuit. Præstent hoc,

De Hugone  
Etruriæ Mar-  
chione & lu-  
ditta eius v-  
xore.

## 116 De Annulo M. Virg.

Qui de Hugo-  
me scripsere.

quibus otium liberalius suppetit, suas-  
que in schedas congerant, quæ de ip-  
so Petrus Damiani, Luithprandus,  
Glaber, Sigebertus, alij fusius tradide-  
re: potiora hic quæpiam percurras  
licet, ad veri libellam reuocata, &  
quibus non nisi liuor negotium facef-  
fat.

Alijs etiam  
Obertus & Al-  
bertus.

Hugonē, quo de nos loqui institui-  
mus, Vbertus siue Adelbertus suscepit filiū:  
Adelbertum Hugo Italiæ Rex & Arela-  
tensium Comes, sed ex pellice; iusto  
matrimonio Lotharium, qui Patri, ab  
Italiæ diutina dominatione ad Germa-  
nos suos redire gestiēti, votis Italo-  
rum ita deposcētium suffectus est: quos  
omnes liquidò constat à Carolo Magno  
nobilissimæ originis auspiciâ mutua-  
tos. Etruriæ autem Marchionatum Hu-  
gonis minoris familia obtinuit, ex quo  
ab Hugone Italiæ Rege, continuata se-  
riæ priscorum Marchionum, eius admi-  
nistratio in Borsonem fratrem transla-  
ta est; mox & Vberto filio notho de-  
mandata, Borsonē in exsilium depor-  
tari iusso. Atque hic Vbertus Vvalde-  
mundam primariæ nobilitatis feminam  
parentē habuit, qui Vvilam in matrimo-  
nium

Borso Etruriæ  
Marchio . à  
quo Vbertus  
ab hoc HUGO

al. Guila en-  
ius mater V-  
valdrada  
Ricardi Ebr-  
gandi filia.

## Io. B. Lauri Comm. 117

nium duxit, Bonifacij Camerini Marchionis ac Spoleti Ducis filiam.

Ex Vberto & Vvila procreatus est Hugo, hæres quæ paternus Etruriæ, quæ maternus Camerini Marchio & Spoleti Dux. Vulgata verò est adulterij suspicio, propterea quòd cum ab Lotharij obitu Otho primus Italiæ Rex inauguratus esset, & fortè huius iram Vbertus incurrisset, in Pannoniam profugere coactus est: nequè indè abscessit, nisi re collecta Othonis gratia, & veterum dissidiorum fibris Othoniana ex aula penitus reuulsis: per quod annorum spatium Vvilæ vxoris prudentia, ex arte imperium administrantis, æquè eluxit, ac deinceps religionis disciplina effloruit; cuius impulsu Florentiæ Ecclesiam S. Mariæ vna cum Cœnobio à fundamentis extruxit.

Hugo falso creditus notus.

Vbertus Othonis primi iræ incurrit.

Ecclesie S. Mariæ Florentiæ à Vvila extructa.

Porro cum Vbertus exulatum abiit, vxorem grauidam ignarus reliquit: quare in Tuscos reuersus, Hugonem infantulum domi reperiens, tanquam minus ex se genitum reiecit, Vvilamque violati coniugalis thori ream accusare non dubitauit. Ceterum inita est ratio ei solertius indagandæ, prolisque in totum agnoscendæ. In amplissima do-

Adulterij sus-  
picio qua ra-  
tione sublata.

mus area conuentus hominum longè frequentissimus est habitus, & Vbertus in promiscua turba, nulla subfelliij aut vestium varietate dignoscendus, sedere iussus. Puer continuò solus dimittitur, qui aliquantulū in magna multitudine nemini alludēs, diuagatus est, tandē ad Vbertū peruenit, eiq; perindè ac patrē agnosceret, blandè, suauiterque adhaesit. hoc pacto infamiæ notam absterfit matri, qui instinctu planè diuino properauit ad patrem.

Enimuerò inter præcipua moderationis exempla illud de Hugone multis cum laudibus circumfertur. Ducatu Spoletano vtrò abdicasse se se, & Camertium imperium Othoni cessisse, si-bique Tusciam duntaxat reseruasse, in qua administranda tanta æquitate ac magnitudine animi excelluit, vt priuati habitu sæpius se suorum cœtibus subditorum immisceret, deque imperantis Domini rebus obloqueretur ipse, quò iustas & liberas in se suosque plebis ac procerum criminationes exculperet; & quæ digna animaduersione existimasset, ea quã maturè castigaret, hinc & optimi vocabulum inter sui tēporis Marchiones merito iure assecutus est.

Hugo sp̄orè se  
Ducatu Spo-  
lerano & Mar-  
chionatu Ca-  
merini abdi-  
cat.

Hugo vulgari  
habitu suus  
conuenire so-  
litus.

## Io. B. Lauri Comm. 119